
Lietuvos ekonomikos raida 
ir MMA 2020 m.

Andrius Škarnulis
Makroekonomikos ir prognozavimo skyriaus viršininkas

2019 m. balandžio 23 d.

12018 lapkričio 22 d.



2

Kol kas šalies ekonomika auga sparčiai, 
tačiau prognozuojamas sulėtėjimas

Metinis BVP augimas

Šaltinis: Lietuvos bankas.
*Lietuvos banko prognozė.

3,5

3,5

2,0

2,4

4,1

3,4

2,7
2,6

2,4

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Proc.

2019–2021 m. 
prognozė



–9

–6

–3

0

3

6

9

12

15

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Proc., palyginti su BVP

Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamentas ir Lietuvos banko skaičiavimai. 3

Lietuvos ekonomikos temperatūra yra 
pakilusi

Gamybos atotrūkis

Termometro 
stulpelis – virš 

vidurkio

Didžiausi disbalansai
– darbo rinkoje



4

Darbuotojų trūkumas – vis dar esminis 
atlyginimams spaudimą darantis veiksnys

Su darbuotojų trūkumu susiduriančių
įmonių dalis

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019

Proc.

Migracijos balansas

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019

Tūkst. asmenų

Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamentas ir Lietuvos banko skaičiavimai.



5

Atlyginimai sparčiau augo viešajame 
sektoriuje

Vidutinio bruto darbo užmokesčio metinis augimas

Šaltinis:  Lietuvos statistikos departamentas ir Lietuvos banko skaičiavimai.

0

2

4

6

8

10

12

14

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Procentai

Privatusis sektorius

Viešasis sektorius



6

Jau kurį laiką darbo užmokestis auga 
greičiau nei našumas

Realiojo darbo užmokesčio ir darbo našumo
indeksai (2005 m. = 100)

90

100

110

120

130

140

150

160

170

180

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Realusis darbo užmokestis

Darbo našumas



7

Atlyginimai augs sparčiai, tačiau kiek lėčiau 
nei pernai

Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamentas ir Lietuvos banko skaičiavimai.

Atlyginimų raida ir prognozė

5,4

8,4 8,6

9,6

8,1

6,7

8

6,4

0

2

4

6

8

10

2015 2016 2017 2018 2019* 2020*

Lietuvos bankas Finansų ministerija

Procentai



8

Lietuva pagal MMA ir VDU santykį išlieka 
tarp pirmaujančių

MMA ir VDU santykis ES šalyse
(Lietuvos santykis už 2018 m., kitų šalių už 2017 m.)

36,9

45,9

46,5

46,9

51,7

34 36 38 40 42 44 46 48 50 52

Ispanija

Čekija

Slovakija

Kroatija

Vokietija

Estija

Nyderlandai

Bulgarija

Malta

Latvija

Airija

Rumunija

Jungtinė Karalystė

Vengrija

Lietuva

Liuksemburgas

Lenkija

Portugalija

Slovėnija

Š�altinis: Eurostatas ir Lietuvos banko skaičiavimai.

Procentai



9

2018 m. VDU be priedų – 859,9 Eur
(pagal ankstesnę mokesčių sistemą)

LB prognozė: 2019 ir 2020 m. VDU augs 8,1 ir 
6,7 %

2020 m. VDU be priedų – 991,8 Eur
(pagal ankstesnę mokesčių sistemą)

2015-2017 m. ketvirtadalio didžiausią MMA ir 
VDU santykį turinčių ES šalių santykių vidurkis 

sudarė 47,5 proc.

MMA, apskaičiuota pagal anksčiau Trišalėje
taryboje aptartą metodiką



10

2020 m. MMA Lietuvoje

471,1 Eur (+41 Eur, +9,5 %)
(pagal ankstesnę mokesčių sistemą)

607,3 Eur (pagal naują mokesčių sistemą)

MMA, apskaičiuota pagal 2017 m. Trišalėje
taryboje sutartą metodiką



Ačiū!


